
Nº 89, quinta-feira, 10 de maio de 2018 47ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051000047

CAMPUS PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 152496

Nº Processo: 23051024513201762.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P.
CNPJ Contratado: 34028316001851. Contratado : EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Contratação do serviço de envio e entrega de correspondências para
atender as necessidades do IFPA Campus Parauapebas. Fundamento
Legal: Conforme Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
16/04/2018 a 15/04/2023. Valor Total: R$5.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800027. Data de Assinatura: 16/04/2018.

(SICON - 09/05/2018) 152496-26416-2018NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158469

Nº Processo: 23326005391201738 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de reagentes químicos, vidrarias, meios de cultura e
equipamentos para os Laboratórios de Química e de Controle
Ambiental do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
IFPB, campus João Pessoa. Total de Itens Licitados: 00135. Edital:
10/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Primeiro de Maio 720 Jaguaribe - JOAO PESSOA - PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 6 9 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JUCIMAR CASIMIRO DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2018) 158469-26417-2018NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158469

Nº Processo: 23326000454201841 . Objeto: Contratação de empresa
especializada de engenharia com o objetivo de reforma para
descentralização da subestação abrigada do Campus João
pessoa/IFPB Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/05/2018 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Almirante
Barrosso, 1077, Centro - JOAO PESSOA - PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 6 9 - 9 9 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão

(SIDEC - 09/05/2018) 158138-26417-2018NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2018 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000401201861 . Objeto: Contratação de serviços
de fornecimento de energia elétrica para o exercício de 2018 do
Campus Colombo. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de fornecimento de energia elétrica com
concessionário autorizado. Declaração de Dispensa em 07/05/2018.
CIRO BACHTOLD. Diretor Geral Campus Colombo. Ratificação em
08/05/2018. ODACIR ANTONIO ZANATTA. Reitor. Valor Global:
R$ 54.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL
DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 09/05/2018) 158009-26432-2018NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 3/2018 - UASG 158009

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23411002093201565.
PREGÃO SRP Nº 11/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DO PARANA -.CNPJ Contratado: 06107666000120. Contratado :
AVANTE BRASIL - INFORMATICA E -TREINAMENTOS
LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses a partir de 30 de
abril de 2018, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/04/2018 a
30/04/2019. Valor Total: R$220.003,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800116. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 09/05/2018) 158009-26432-2018NE800012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2017 (N° Processo:
23411.002344/2017-73). Pregão Eletrônico n° 02/2017. Contratante:
Instituto Federal do Paraná (CNPJ/MF n° 10.652.179/0001-15).
Contratada: Pontual Serviços Terceirizados Ltda. (CNPJ/MF n°
14.983.004/0001-41). Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 150 dias, a partir de 05 de maio de 2018, conforme descrito na
cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Valor: R$ 52.723,77. Vigência: 05/05/2018 a 02/10/2018. Data de
Assinatura: 04/05/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2017 (N° Processo:
23411.002370/2017-00). Pregão Eletrônico n° 02/2017. Contratante:
Instituto Federal do Paraná (CNPJ/MF n° 10.652.179/0001-15).
Contratada: Pontual Serviços Terceirizados Ltda. (CNPJ/MF n°
14.983.004/0001-41). Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 2 meses, a partir de 05 de maio de 2018, conforme descrito na
cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Valor: R$ 14.633,32. Vigência: 05/05/2018 a 05/07/2018. Data de
Assinatura: 04/05/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2017 (N° Processo:
23411.002377/2017-13). Pregão Eletrônico n° 02/2017. Contratante:
Instituto Federal do Paraná (CNPJ/MF n° 10.652.179/0001-15).
Contratada: Pontual Serviços Terceirizados Ltda. (CNPJ/MF n°
14.983.004/0001-41). Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 2 meses, a partir de 05 de maio de 2018, conforme descrito na
cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Valor: R$ 12.876,36. Vigência: 05/05/2018 a 05/07/2018. Data de
Assinatura: 04/05/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2017 (N° Processo:
23411.002360/2017-66). Pregão Eletrônico n° 02/2017. Contratante:
Instituto Federal do Paraná (CNPJ/MF n° 10.652.179/0001-15).
Contratada: Pontual Serviços Terceirizados Ltda. (CNPJ/MF n°
14.983.004/0001-41). Objeto: Prorrogação da vigência contratual por
mais 2 meses, a partir de 08 de maio de 2018, conforme descrito na
cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Valor: R$ 12.876,36. Vigência: 08/05/2018 a 08/07/2018. Data de
Assinatura: 04/05/2018.

CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 154672

Nº Processo: 23411003122201859.
PREGÃO SRP Nº 21/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 10319856000188. Contratado : JAIR
WRZESINSKI -.Objeto: Prestação de serviços de desinsetização,
desratização, limpeza de caixa d`água, para atender as necessidades
do Campus Campo Largo/IFPR, conforme descrito na cláusula
primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 . Vigência: 02/05/2018 a 02/05/2019. Valor Total:
R$7.540,32. Fonte: 8100000000 - 2018NE800045. Data de
Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 09/05/2018) 154672-26432-2018NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

AVISO DE ANULAÇÃO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -
IFPE -, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a
3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no
DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve tornar nula a publicação do EXTRATO
DE CONVÊNIO, publicado no DOU de 23/04/2018, seção 3, página
38, e sua RETIFICAÇÃO, publicada no DOU de 26/04/2018, seção
3, página 47, respectivamente, por ter sido publicado com erros.

Recife, 9 de maio de 2018
ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23294.010513.2017-22. Convênio de Adesão nº
001/2018-IFPE, celebrado entre o IFPE - CNPJ nº
10.767.239/0001-45 e a Caixa de Previdência e Assistência dos
Servidores da Fundação Nacional de Saúde - CAPESESP - CNPJ
nº 30.036.685/0001-97. OBJETO: Prestação de assistência à saúde
suplementar aos servidores ativos e inativos do IFPE e seus
respectivos grupos familiares definidos, bem como aos
pensionistas. VALOR: definido pela tabela do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada na Portaria nº 08, de

13/01/2016. VIGÊNCIA: Este Convênio de Adesão entrará em
vigor na data da sua publicação, com vigência de 60 (sessenta)
meses, prorrogáveis por igual período. SIGNATÁRIOS: IFPE -
Anália Keila Rodrigues Ribeiro - Reitora e CAPESESP - João
Paulo dos Reis Neto - Diretor-Presidente.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23294.010513.2017-22. Convênio de Adesão nº
001/2018-IFPE, celebrado entre o IFPE - CNPJ nº 10.767.239/0001-
45 e a Caixa de Previdência e Assistência dos Servidores da
Fundação Nacional de Saúde - CAPESESP - CNPJ nº
30.036.685/0001-97. OBJETO: Ingresso dos servidores no Plano de
Pecúlios, registrado no Cadastro Nacional de Planos de Benefícios
das Entidades Fechadas de Previdência Complementar - CNPB -, sob
o nº 19.790.055-83, junto à Superintendência Nacional de Previdência
Complementar - PREVIC. VIGÊNCIA: Este Convênio de Adesão
entrará em vigor na data da sua publicação, com vigência de 60
(sessenta) meses. SIGNATÁRIOS: IFPE - Anália Keila Rodrigues
Ribeiro - Reitora e CAPESESP - João Paulo dos Reis Neto - Diretor-
Presidente.

E D I TA L

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Pernambuco (IFPE), no uso de suas atribuições, torna
pública a abertura do Processo Seletivo para ingresso nos seguintes
cursos, a serem ofertados no segundo semestre letivo de 2018 nos 16
campi do IFPE: Técnicos Presenciais de Nível Médio Integrados e
Técnicos Presenciais de Nível Médio Integrados na Modalidade
Proeja, para candidatos(as) com o Ensino Fundamental ou equivalente
concluído; Técnicos Presenciais Subsequentes e em Nível Superior,
para candidatos(as) com o Ensino Médio ou equivalente concluído.

As informações completas pertinentes ao Processo Seletivo
encontram-se no Manual do(a) Candidato(a), disponível no endereço
eletrônico cvest.ifpe.edu.br, a partir do dia 10 de maio de 2018.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 06, de 07/05/2018, publicado no DOU de
08/05/2018, Seção 3, página 47, referente à seleção para professor
substituto:

ONDE-SE LÊ:
ANEXO
EDITAL Nº 06, DE 07 DE MAIO DE 2018
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

. AT I V I D A D E / E TA PA DATA DE REALIZAÇÃO

. Divulgação do edital 07/05/2018

. Período de inscrição via internet 08 a 17/05/2018

. Prazo para pagamento da taxa de inscrição Até 18/05/2018

. Divulgação do resultado do deferimento/indeferimento
da inscrição

22/05/2018

. Prazo para apresentação de recurso do indeferimento da
inscrição

23/05/2018

. Divulgação da homologação da inscrição após recurso 25/05/2018

. Divulgação do cronograma da Prova de Desempenho
Didático

29/05/2018

. Sorteio do tema para a Prova de Desempenho Didático
e entrega da Prova de Títulos

04/06/2018

. Realização da Prova de Desempenho Didático A partir de 05/06/2018

. Divulgação do resultado da Prova de Desempenho Di-
dático e Prova de Títulos

11 / 0 6 / 2 0 1 8

. Prazo para apresentação de recurso do resultado da Pro-
va de Títulos

12/06/2018

. Divulgação do resultado da Prova de Títulos após re-
curso

14/05/2018

. Divulgação do resultado final do Processo Seletivo
Simplificado

15/05/2018

LEIA - SE:
ANEXO
EDITAL Nº 06, DE 07 DE MAIO DE 2018
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

. AT I V I D A D E / E TA PA DATA DE REAL-
IZAÇÃO

. Divulgação do edital 07/05/2018

. Período de inscrição via internet 08 a 17/05/2018

. Prazo para pagamento da taxa de inscrição Até 18/05/2018

. Divulgação do resultado do deferimento/indeferimento da in-
scrição

22/05/2018

. Prazo para apresentação de recurso do indeferimento da in-
scrição

23/05/2018

. Divulgação da homologação da inscrição após recurso 25/05/2018

. Divulgação do cronograma da Prova de Desempenho Didático 29/05/2018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-10T01:53:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




